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Uddannelsesudvalgsmøde for Bioanalytikeruddannelsen  
  

Indkaldelse 

 

Uddannelsesudvalgsmøde, Bioanalytikeruddannelsen 
Torsdag den 28. september 2023 kl. 12.30-15.00, Degnevej 16, 
6705 Esbjerg Ø, lokale E-4143 
 Deltagere: Hanne Bonde, Kristina Malund Elmkær, Hanne Nielsen, Cilia Maria Katharina 
Sindt, Camilla Skovbjerg Jensen, Julie Møller-Jensen, og Nanna Fredensborg Silber 
 
Afbud: Tine Hald, Pia Bruun Jensen, Ditte Nørgaard Jørgensen og Tanja Skrydstrup 
Kjær, Christine Dalgård 
 
Referent: Anita Slothuus Nielsen 
 
Mødeindkaldelse 
 

1. Velkomst v/Hanne Bonde 
Hanne B bød velkommen til mødet. 
 

2. Godkendelse af dagsorden 
Dagsordenen blev godkendt med en tilføjelse under punkt 5:  

• 5b) Nyt valgfrit element på 7. semester v. Camilla 
 

3. Opfølgning på temamødet med bestyrelsen 
Der var mange gode drøftelser på mødet, og det var rigtig godt med et fokus på 
sikringen af at de studerende ikke får et praksischok når de kommer ud efter 
endt uddannelse. Der blev givet udtryk for at udvalget godt kunne tænke sig at 
der var noget konkret de kunne gøre ude i praksis på nuværende tidspunkt.  
 
Det at der var et bestyrelsesmedlem med i drøftelserne var positivt, da de gode 
idéer forhåbentlig bliver taget med tilbage til beslutningsbordet.  
 
På UU-mødet var der i forlængelse af snakken om Temamødet en undren over 
at der er forskel på måden sygeplejerskerne afslutter praktikken, og måden Bio-
analytikerne afslutter praktikken i slutningen af studiet. Sygeplejerskerne har et 
onboardingforløb på 6. semester (et forsøg der kører på sygehus Sønderjylland). 
Dette bliver der dog ikke gjort mere ud af på nuværende tidspunkt, før vi ved om 
der kommer en ny bekendtgørelse. Pia orienterede om at alle uddannelsesle-
dere er indkaldt til SIDP-møde i januar 2024. 
 
Den samlede opsamling fra Temamødet sendes ud til deltagerne. 
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4. Meddelelser fra formanden, Studielederen og udvalgets medlemmer 

a. Formanden 
Hanne B roste Professionsfestivalen. Der var mange gode oplæg. Dog 
var der tvivl om hvem den egentlige målgruppe for festivalen er. Mål-
gruppen er både praksis og studerende.  
 
Hanne B orienterede om at de hos DBIO arbejder med et OK21-projekt 
sammen med Danske regioner. Det er lige pt gang i en behovsafkla-
ring, af hvad der er behov for, blandt andet drøftes det om der er behov 
for specialistuddannelse eller lignende. I den forbindelse er der gen-
nemført interviews med blandt andet undervisere, og sendt spørgeske-
maer ud. I forbindelse med projektet er det ligeledes blevet diskuteret, 
hvem der fremadrettet skal tage blodprøver, og om der fremadrettet 
skal være to typer blodprøver, en simpel og en speciel samt om der 
kunne være en form for specialistuddannelse i det? Der er masser af 
Efter- og videreuddannelsesmuligheder, men uddannelsesudvalget øn-
sker sig, et overblik over hvilke muligheder der er. 
 
Pia orienterede om at man fra uddannelsens side gerne vil fremhæve 
DBIO’s side med Karriereveje, og i den forbindelse orienterede Kristina 
om at hun sidder i en arbejdsgruppe i regionen og at der kommer noget 
mere omkring karriereveje, men at vi er udfordrede på mængden af vi-
deo vi må få på hjemmesiden. Vi er pt. kun til delte 1-2 x 2 minutters vi-
deo. Hvorimod Sygeplejerskerne har 2 minutter for hver faggruppe. Det 
vil bioanalytikerne også gerne have.  
 
Hanne B fortalte at idéen om en blodprøvetager-uddannelse, som vi 
talte om på sidste uddannelsesudvalgsmødet, blev nedstemt på kon-
gressen i 2021, men at de hos DBIO har prøvet at kortlægge hvad der 
er af uddannelser inden for blodprøvetagning helt konkret, og det er 
meget forskelligt fra sted til sted hvordan der oplæres.  
 

b. Studielederen 
Pia orienterede om, at Professionsfestivalen 2023 var et rigtig godt ar-
rangement. Vi havde besøg af elever fra Ribe Katedralskole, som var 
med i laboratorierne. Flere studerende fra det nuværende 3. semester 
har givet udtryk for at de gerne vil hjælpe til i laboratorierne til næste år, 
selv om de er i praktik. Pia sørger for at sende information ud i god tid.  
 
Pia er blevet kontaktet af kommunikationsafdelingen på SHS vedr. vi-
deo fra Rasmus Brohave, men da vi ikke fik lavet videoen, er kontaktin-
formationerne videregivet til regionen, og vi kan håbe på at de laver en 
aftale vi kan få glæde af.  

 
Der er 42 studerende optaget i år og der er på nuværende tidspunkt 
stadig 42 studerende på holdet (en udskiftning). Holdet virker engage-
rede og møder op. 3. semester har desværre haft en del frafald og der 
er kun 24 tilbage på holdet. 5. semester har 26 studerende og 7. seme-
ster har 32 studerende. 
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Pia orienterede om at vi er udfordrede på underviserkapaciteten, blandt 
andet grundet afskedigelse af en underviser på laborantuddannelsen i 
forbindelse besparelserne. Ud over det har Kit har fået orlov ét år fra 1. 
oktober 2023 og vi har derfor søgt en vikar på 25 timer pr. uge, grundet 
at Kit, ud over undervisningen, havde timer ved AIT og som studievejle-
der. Rollen som studievejleder har vi ikke kunne besætte blandt de an-
dre undervisere og derfor er der indgået en aftale med sygeplejerske-
uddannelsen Aabenraa. Alt vedr. PR -delen og Åbent hus vil blive vare-
taget af Pia.  
 

c. Udvalgets medlemmer 
Sker der noget i jeres praksis, som kan have relevans for bioanaly-
tikeruddannelsen, og som vi fremadrettet skal tage højde for på  
uddannelsen? 
Hanne N orienterede om nyt rekrutteringstiltag på Sygehus Lillebælt. 
Der er tale om en ny type erhvervspraktik, hvor de unge bliver tilbudt 
forskellige forløb med varighed på en uge. I Kolding får bioanalytikerne, 
4 gange om året, to elever på besøg én dag. De kommer fra klasser 
mellem 8.-10. klasse. Man var egentlig var stoppet med erhvervsprakti-
kanter, men det kan give mening ift. fremtidig rekruttering. 
 
Udvalget gav udtryk for at program i radioen p4 omkring praktikken, var 
rigtig god reklame for uddannelsen. Der var fokus på god læring og re-
kruttering.  

 
 

5. Status på studieordninger, herunder uddannelsens indhold, profil, kvalitet 
og relevans 

a. Ændring i 5. semester  
Camilla orienterede om at der i længere tid har været arbejdet med at 
ændre 5. semester i både form og indhold. Den praktiske del udgør nu 
12 ECTS (før 10 ECTS), heraf er de 10 ECTS-point bundet til det tvær-
professionelle. Den teoretiske del udgør nu 18 ECTS (før 20 ECTS). 
 
Tidligere skulle de studerende indsamle empiri ift. en bestemt patient-
gruppe under praktikken, og udfordringen var at opgaven var for ukon-
kret for de studerende. Derfor har vi nu lavet en mere konkret opgave, 
og de studerende skal arbejde med en tidslinje hen over et helt patient-
/borgerforløb, hvor de studerende kommer omkring bl.a. tværprofessio-
nelt samarbejde, koordinering og prioritering, kommunikation og bio-
analytisk diagnostik.  
S5 er pt i praktik, og vi er spændte på evalueringen i slutningen af se-
mestret 
 
I forbindelse med 5. semester opleves det ude i praksis at det ikke er 
gået op for de studerende at de skal fortsætte i praktik samme sted på 
6. semester. Dette skal der være fokus på at få kommunikeret godt nok 
fremadrettet.  

 
b. Nyt valgfrit element på 7 semester v. Camilla. 

Camilla orienterede om nyt valgfrit element på 7. semester, og det har 
været rigtig godt.  
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Det overordnede tema har været Procesoptimering og herunder har vi 
inddraget 3 forskellige emner: Teknologiforståelse, personlig medicin 
og bæredygtighed. De studerende har været fordelt på de 3 emner. 
 
Forløbet består af to dele: 

o en teoretisk del hvor de studerende arbejder med et problem-
område inden for et af de tre overordnede emner samt ind-
samling af empiri  

o En praktisk del, hvor de studerende har arbejdet med egne un-
dersøgelser der kan relateres til et af de overordnede emner. 
Ex har nogle arbejdet med programmering af afpipetteringsro-
bot, oprensning af DNA med magnetic beads, interviews, 
spørgeskemaundersøgelser, 3D printer til udarbejdelse af pro-
totyper og meget andet.  

 
Generelt har vi en god fornemmelse af det nye format, og det giver en 
stor fleksibilitet i forhold til nemt at kunne udskifte de emner der arbejdes 
med, hvis der kommer nye og mere aktuelle emner.  

 
 

6. Temadrøftelse: Hvordan sikrer vi fremtidens behov for bioanalytikere i vo-
res del af landet?  
Pia introducerede temadrøftelsen, som bunder i at vi er bekymrede for antallet af 
bioanalytikere fremadrettet, og vi kigger derfor på hvordan vi kan rekruttere stu-
derende. Der er et uopdyrket marked i Sønderjylland.  
 
Pia orienterede om at vi i år laver en studiepraktik i uge 43 i samarbejde med 
SHS, hvor de den ene dag vil få undervisning på Campus Aabenraa og dagen 
efter får praktiske øvelser i laboratorierne på sygehuset. Der er 7 tilmeldinger. 
Ud over det har Martin fra SHS meldt sig til at tage på uddannelsesmesse i 
Aabenraa. 
 
Der er et ønske om at oprette en ordning med forlagt undervisning på SHS, hvor 
de studerende kan have base og modtage undervisningen fra Esbjerg. Det er 
stadig på tegnebrættet. 
 
Mulige tiltag blev drøftet på mødet og følgende pointer kom frem:  

• At have HTX’ere inde i forbindelse med professionsfestivalen var en 
god ting. 

• Studiepraktikken i uge 43 
• Flere gymnasier skal i spil. Husk fokus på naturvidenskabelig interesse 
• Mulighed for besøg på sygehusene 
• Mere reklame for Esbjerg som studieby, og muligheden for studieboli-

ger til rimelige penge mv.  
 

7. Uddannelsesområdets efter- og videreuddannelse 
Pia er blevet kontaktet af regionen vedr. oprettelsen af en blodprøvetagningsud-
dannelse til ikke-bioanalytikere, på 10 ECTS-point, der er dog flere ting som ikke 
er klarlagt endnu og vi ved derfor ikke om det bliver til noget endnu. Det har væ-
ret idéen at det kunne været et trinbræt til senere at starte på bioanalytiker 
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uddannelsen evt. med merit. Adgangskravene skal være det samme som for at 
søge ind på Bioanalytikeruddannelsen.  
Kristina orienterede i den sammenhæng om at rapporten fra Regionens §17 stk. 
4 udvalg er afleveret i direktionerne. Den sendes til Pia og kommer ud sammen 
med referatet. Se bilag ”Afrapportering fra strategisk arbejdsgruppe for klinisk 
biokemi” 
 

8. Eventuelt 
Næste møde 21. marts 2024. Anita Indkalder.  
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